condenação, de modo que repugne o ato, traga conforto ao espírito do ofendido e desencoraje o 

ofensor à nova violação, prevenindo-se a reincidência. 

Portanto, e com base nas premissas anteriores, condeno a 

reclamada ao pagamento de uma indenização por danos morais no valor de                   R$ 15.000,00 

(quinze mil reais). 

DA GRATUIDADE DA JUSTIÇA 

Concedo os benefícios da Justiça Gratuita à parte reclamante, eis 

que não há provas de que o autor perceba salário que excede ao limite previsto no art. 790, §3º, da 

CLT, de 40% do limite máximo dos benefícios do Regime Geral de Previdência Social.

[...]

1/3 e FGTS, passando a integrar a base de cálculo de todas as horas extras e noturnas, só não 

refletindo em DSR, pois o salário mensal 

já remunera os repousos em seu bojo, podendo a recda compensar valores pagos a idênticos 

títulos; 

1.   Indenização por danos morais no importe de R$15.000,00 (quinze mil reais); e 

1.  Honorários advocatícios sucumbenciais. 

Observem-se os critérios de atualização, descontos 

previdenciários e fiscais, deduções e compensações, tudo nos termos da fundamentação, parte 

integrante deste dispositivo. 

Honorários sucumbenciais pelo(a) autor(a), os quais fixo em 5% (cinco por